UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THANH

Số:       /UBND-VHXH

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 34/2025/NQ-HĐND

ngày 10/12/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tân Thanh, ngày        tháng 01 năm 2026

           Kính gửi:

                - Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

                               - Các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã;

   - Các ông, bà trưởng thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số

76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021;

Căn cứ Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ

cấp hưu trí xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ cấp hưu trí xã hội,

mức trợ giúp xã hội, đối tượng khó khăn được hưởng chính sách trợ giúp xã hội,

mức chi phí chi trả chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Thực hiện Văn bản số 88/SYT-BTXH ngày 08/01/2026 của Sở Y tế về việc

thực hiện chính sách trợ giúp xã hội, hưu trí xã hội theo Nghị quyết số

34/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh.

Để kịp thời thực hiện các chế độ, chính sách trợ cấp xã hội, hưu trí xã hội

theo Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh, Nghị

định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ, Nghị định số

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tổ chức triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội, hưu trí xã hội trên

địa bàn theo đúng quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách,

pháp luật về trợ giúp xã hội, hưu trí xã hội, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

các cấp, các ngành và cộng đồng.

- Thực hiện giải quyết hồ sơ, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về

hồ sơ, đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy trình,

thủ tục hành chính hiện hành.

2

- Về mức chuẩn trợ giúp xã hội, hưu trí xã hội: Thực hiện điều chỉnh mức

chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị quyết số 34/2025/NĐ-

HĐND kể từ ngày 01/01/2026.

- Tổ chức thực hiện công tác quản lý, theo dõi biến động của đối tượng

(tăng, giảm, điều chỉnh) hằng tháng; kịp thời cập nhật vào hệ thống quản lý (phần

mềm bảo trợ xã hội trên misposasoft.molisa).

- Phối hợp chặt chẽ với đơn vị chi trả để đảm bảo việc chi trả trợ cấp cho

đối tượng kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

2. Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã

 Hướng dẫn công dân nộp hồ sơ và thực hiện tiếp nhận qua Trung tâm phục

vụ hành chính công, đảm bảo về thành phần hồ sơ, trình tự, thời gian giải quyết,

trả kết quả theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ công xã.

Tuyên truyền rộng rãi đến người dân những quy định của Nghị quyết số

34/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Quy định mức chuẩn trợ giúp

xã hội, mức trợ cấp hưu trí xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng khó khăn được

hưởng chính sách trợ giúp xã hội, mức chi phí chi trả chính sách trợ giúp xã hội trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính

phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định

số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội.

4. Các ông, bà trưởng thôn trên địa bàn xã

4.1.  Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân các chính sách theo Nghị

định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày

30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội; Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND

ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ

cấp hưu trí xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng khó khăn được hưởng chính

sách trợ giúp xã hội, mức chi phí chi trả chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang (Có bản phô tô Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày

10/12/2025 của HĐND tỉnh kèm theo).

- Tuyên truyền cho nhân dân, các đối tượng người cao tuổi khi đủ từ 70 tuổi

đến dưới 75 tuổi và người cao tuổi từ 75 tuổi trở lên thuộc hộ nghèo, cận nghèo

không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp xã hội hằng tháng thấp hơn mức trợ cấp hưu

trí (theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP). Các đối tượng trẻ em nhiễm HIV thuộc hộ

nghèo, người nhiễm HIV thuộc diện hộ nghèo không có nguồn thu nhập ổn định

hằng tháng, người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo không có người có nghĩa vụ và

quyền phụ dưỡng, người khuyết tật, người đơn thân nghèo, cận nghèo đang nuôi

con…(chưa hưởng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP). Đủ điều kiện đến Trung tâm

Phục vụ Hành chính công xã để làm thủ tục hưởng trợ cấp theo quy định.

3

4.2. Tổ chức rà soát tuyên truyền, hướng dẫn đối tượng khó khăn khác được

hưởng chính sách trợ giúp xã hội theo cơ chế đặc thù của tỉnh quy định tại khoản

1 Điều 4 Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã, các cơ quan, đơn

vị thuộc UBND xã:

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến người dân những quy định của Nghị

quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Quy định mức

chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ cấp hưu trí xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng

khó khăn được hưởng chính sách trợ giúp xã hội, mức chi phí chi trả chính sách

trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng

bảo trợ xã hội; Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ

cấp hưu trí xã hội;

Lưu ý: Đối với nhóm đối tượng tại điểm d Điều 4: Trẻ em dưới 3 tuổi thuộc

diện hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa được hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng theo

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP. Thông báo hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng

trên được biết đến Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã để làm thủ tục hưởng

trợ cấp theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã Tân Thanh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ

chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa bàn tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Chánh, phó chánh VP UBND;

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Nhu

4

		2026-01-21T08:47:29+0700

		2026-01-21T09:38:40+0700

		2026-01-21T09:38:40+0700

		2026-01-21T09:38:40+0700